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Přehled použitých zkratek a symbolů

CAM – Computer Aided Manufacturing – počítačová podpora výroby

CAD – Computer Aided Design – počítačová podpora konstrukce

DP – Diplomová práce

NC – Numerical Control – číslicově řízený

CNC – Computer numerical control – počítačově řízený

ACC – Adaptive Control with Constraints – adaptivní řízení limitní

ACO – adaptive control optimization – adaptivní řízení optimalizační

A.I. – Artificial intelligence

T – Taylorův vztah

HSC – High Speed Cutting – vysoko-rychlostní obrábění

HFC – High feed cuting – vysoko-posuvové obrábění

HSR – high speed roughing – vysoko-rychlostní hrubování

HSM – High speed milling – vysoko-rychlostní frézování

3D – Three Dimensional – třírozměrný

SK – Slinuty karbid

Q – Objem množství odebraného materiálu za jednotku času [cm3/min]

P – Výkon [kW]

hm – průměrná hodnota tloušťky třísky [mm]

Mk – Kroutící moment [N.m]

NC – Celkové náklady na výroby jednoho kusu

NS – Náklady na strojní práci

Nn – Náklady na nástroj a jeho výměnu při jednom obrobku

Nv – Náklady na vedlejší práci

Nsm – Náklady na minutu strojní práce

NnT – Náklady na nástroj a jeho výměnu, vztažené na jednu trvanlivost

zv – Počet výměn nástroje, vztažený na jedno obrobení kusu

Nvm – Náklady na minutu vedlejší práce

tAs – Jednotkový strojní čas [min]

tAV – Jednotkový vedlejší čas [min]

tu – Čas operačního úseku [min]

tAs – Strojní čas [min]

tvn – Čas výměnu nástroje a jeho seřízení [min]
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zv – Počet výměn nástroje, vztažený na jedno obrobení kusu

Pc – Řezný výkon [W]

Puž: – Užitečný výkon hlavního elektromotoru stroje [W]

Pe – Výkon elektromotoru stroje [W]

η – Mechanická účinnost stroje [%]

B – Šířka odřezávané vrstvy [mm]

z – Počet zubů nástroje

Fc – Řezná síla

ap – Axiální hloubka řezu [mm]

ae – Radiální hloubka řezu [mm]

vc – Řezná rychlost [m/min]

fz – Posuv na zub [mm/zub]

vf – Posuvová rychlost [mm/min]

n – Otáčky [m/min]

m – Míra závislosti na řezné rychlosti

cT – Konstanta

kFc, xFx, yFc, zFc, uFc, wFc – Empirické konstanty

Ra – Aritmetická úchylka obrobené plochy [μm]

𝑁𝑇𝑣 – Náklady na výměnu nástroje vztažené na jednu trvanlivost [min]

T– Trvanlivost nástroje [min]

Qks – Odhadovaná trvanlivost [ks]

NN – Náklady na nástroj za kus [Kč/ks]

NN-min – Náklady na nástroj za minutu [Kč/min]

CN – Cena nástroje [Kč]
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1 Úvod

V současné době, kdy jsou na kvalitu a produktivitu výroby kladeny čím dál tím vyšší

nároky, je důležité, aby byl výrobní proces co nejefektivnější. Toho lze docílit právě například

optimalizovaným NC programem. Přestože většina programátorů vytváří NC programy pomocí

CAM softwarů, je zde stále značný prostor pro optimalizaci, neboť ne všechny operace v CAM

systému jsou uzpůsobeny k práci s aktualizovaným zbytkovým materiálem, ale pouze s daty,

jež jsou zadány uživatelem. To může mít za následek to, že řezný proces bude probíhat

v oblastech, kde není odebírán žádný objem materiálu nebo jen jeho nepatrné množství. Tím je

pak snížena efektivita řezného procesu. Dalším aspektem je také to, že stále velkou část tvorby

programu ovlivňuje programátor a tím pádem je kvalita vygenerovaného NC kódu odvíjena od

jeho zkušeností a znalostí. K řešení těchto problémů je možné využít některý z optimalizačních

softwarů, jako například Eureka Chronos, jež se zabývá optimalizací posuvové rychlosti.

Softwarovou optimalizaci NC kódu lze označit jako adaptivní formu řízení, jež má za cíl

dosáhnout maximálního výkonu při požadované kvalitě obrobku, a to například z hlediska

drsnosti povrchu či požadovaných tolerancích. Pojmem adaptivní lze označit systémy, jež

přizpůsobují své vlastnosti měnícím se podmínkám, v tomto případě jde o změnu posuvové

rychlosti. Optimalizace pak vychází ze dvou vstupních údajů, a to kritéria optimálnosti a

omezujících podmínek [6].

V diplomové práci budou zkoumány možnosti a vlastnosti optimalizace NC kódu pomocí

softwaru Eureka Chronos, který byl vyvinut italskou společností Roboris. „Chronos je modul,

který optimalizuje hotový NC program dynamickou úpravou rychlosti posuvů. Dosahuje jednak

harmonizace řezných sil (odstranění silových špiček) a jednak urychlení obrábění o 10-30%“

[8]. S tímto softwarem lze optimalizovat 3-osé, 4-osé a 5-osé frézovací operace. V praktické

části DP budou ověřeny optimalizované NC programy na vybraných modelech. Tyto díly budou

vybrány tak, aby svým tvarem ověřily možnosti softwarové optimalizace NC kódu, přičemž

tyto díly budou vymodelovány v systému SolidWorks a NC programy budou vytvořeny

v systému SolidCAM. Dané díly budou následně obrobeny, aby se ověřily a zanalyzovaly

teoretické znalosti a vlastnosti optimalizace [8].

Hlavním cílem práce je aplikovat softwarovou optimalizace na vytvořených NC kódech

pro vybrané díly. Přičemž první díl bude navrhnut speciálně pro tuto práci a to tak, aby se zde

projevily možnosti optimalizace v kritických oblastech a také aby bylo dosaženo validních

výsledků z hlediska hodnot parametrů, dle kterých bude optimalizace probíhat. Jedná se

například o oblasti se skokovým nárůstem opásání v rádiích nebo v oblastech, kde najíždí

nástroj do materiálu. Druhý díl bude speciálně vybrán již z existujících 3D CAD modelů, které

mohou nacházet využití i v praktických podmínkách. Hlavním znakem, podle kterého bude díl

vybrán, jsou tvarové plochy. Optimalizace bude následně provedena za různých omezujících

podmínek, přičemž jednotlivé výstupní NC programy budou podrobněji analyzovány a

porovnány. Výstupem DP tedy bude souhrn vlastností a funkcí softwarové optimalizace pomocí

Eureky Chronos a také technicko-ekonomické zhodnocení pro vybrané modely

s optimalizovanými NC programy. Předpokládané výstupy práce jsou:

• Tvorba a výběr CAD modelů,

• tvorba NC programů v systému SolidCAM,

• softwarová aplikace NC kódů dle A.I. a uživatelem zadaných omezení,

• analýza a popis výstupních NC programů,

• výroba vybraných dílů pomocí optimalizovaných a neoptimalizovaných NC kódů,

• technické zhodnocení softwarové optimalizace pomocí Eureka Chronos.
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2 Analýza současného stavu

Jak již bylo zmíněno v úvodu, tak stále velká část tvorby NC programu v prostředí CAM

závisí zejména na programátorovi, ačkoliv CAM systémy již nabízí operace, které fungují jako

poloautomatické a vygenerují řezné dráhy na základě předem definované geometrie, které se

přizpůsobují aktuálním podmínkám. Jsou zde také na výběr operace plně řízené uživatelem.

Řezné dráhy v CAM systémech jsou vytvářeny na základě implementovaných algoritmů, které

zpracovávají geometrii daného dílu. Většina operací vytvořena v CAM systémech pracuje

s konstantní hodnotou posuvu. Výjimkou pak mohou být nájezdy a výjezdy nástroje

z materiálu, tyto parametry nastavuje programátor při generování dané operace a nastavování

řezných podmínek.

Konstantní hodnotou posuvové rychlosti mohou být v určitých oblastech NC kódu

způsobeny časové ztráty, které jsou příčinou navýšení ceny výrobku vlivem navýšení strojního

času. V těchto případech je možné využít některý z dostupných softwarů, které jsou určeny pro

optimalizaci posuvové rychlosti, jež dokáží vhodně přizpůsobit posuvovou rychlost aktuálním

řezným podmínkám. Díky tomu může být posuvová rychlost v místech, kde není odebírán

žádný materiál, výrazně zvýšena nebo naopak snížena v oblastech, kde dojde ke skokovému

nárůstu opásání či zvýšení množství odebraného materiálu za čas. Na trhu však existuje celá

řada softwarů pro optimalizaci NC kódu s různými vlastnostmi, některé mohou optimalizovat


[…]


stejné jako u Dílu 1:

• Udávaná doba výroby je pouze teoretická,

• je nutné počítat s časovými ztrátami způsobené např. prostoji či opravami,

• rozdíl v trvanlivosti/životnosti nástroje pro optimalizovaný a neoptimalizovaný NC

kód je pouze teoretický. Trvanlivost nástroje nebyla testována.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat a popsat softwarovou optimalizaci NC kódu pomocí

Eureky Chronos, jenž má za cíl snížit časy obrábění, a harmonizovat silové špičky tím, že

optimalizuje posuvovou rychlost.

V teoretické části DP byla nejdříve popsána tvorba NC programu pomocí CAM systému

jmenovitě šlo o SolidCAM. Následně byla podrobněji popsána samotná optimalizace NC kódu,

a to nejdříve obecně a poté přímo pomocí Eureky Chronos.

V praktické části DP pak byly vytvořeny NC programy pro díl 1 a 2 pomocí systému

SolidCAM. Vytvořené programy byly následně optimalizovány, a to jak pomocí A.I. tak

pomocí uživatelem zadaných omezení.

Tab. 51: Souhrn k dílům 1 a 2

Model

Předpokládaný čas výroby

Úspora času

[h]:[min]:[s]

Úspora

času [%]

Před

optimalizací

[h]:[min]:[s]

Po

optimalizaci

dle A.I.

[h]:[min]:[s]

Díl 1 0:02:10 0:01:57 0:00:13 10,1

Díl 2 0:30:07 0:24:34 0:05:33 18,5

Během zkoumání a tvorby optimalizovaných NC programů byly zjištěny následující

poznatky:

• Optimalizací u vybraných dílů bylo dosaženo předpokládané úspory času mezi 10-30

%, a to jak u A.I. tak u uživatelských omezení.

• Vyšší hodnoty úspory času bylo dle očekávání dosaženu u Dílu 2. Potvrdilo se tedy, že

největší uplatnění nachází Eureka Chronos u dílů s větším počtem tvarových ploch, jako

jsou například formy.

• U optimalizace dle A.I. byl prokázán značný vliv nastavení performance indexu na

celkovou úsporu času.

• Při optimalizaci jsou původní bloky NC kódu rozděleny do většího počtu řádků s různou

hodnotou posuvové rychlosti, čímž je zajištěna harmonizace silových špiček. Hodnoty

rozestupů mezi rozdělenými bloky jsou dány matematickou řadou.

• Byly zjištěny neoptimalizované úseky NC programů u: nájezdů a sestupů nástroje dle

šroubovice, u operací s korekcí a také byly objeveny neoptimalizované úseky, kde

nebyla nalezena žádná spojitost ani vysvětlení.

• Při uživatelské optimalizaci dochází k linearizaci hodnoty, dle níž byla optimalizace

prováděna.

• Neshoda vypočtených hodnot u množství odebraného materiálu za čas Q a výkonu P

s hodnoty, jež jsou uvedeny v Eureka Chronos.

V další části DP byla provedena výroba daných dílů na 5-osé frézce v laboratoři KTO na

ZČU, a to jak pomocí neoptimalizovaných, tak pomocí optimalizovaných NC kódů dle A.I..

Naměřené časy výroby byly znatelně vyšší, než bylo očekáváno. Optimalizované NC kódy

dosáhly vyšších časů výroby než neoptimalizované. Průvodním jevem výroby byly znatelné

vibrace, které byly způsobovány „trhavým“ pohybem stroje. Tento problém byl způsoben

neodladěným postprocesorem pro stroj MCU 450 V[T]-5X. Odladění postprocesoru pro DP

nebylo provedeno, neboť se jedná o finančně a časově náročnou operaci. Během výroby pak

byl do NC programu vložen speciální cyklus, jenž výrazně snížil časy obrábění a též odstranil

vibrace. Čas výroby i přesto trval déle u optimalizovaného než u neoptimalizovaného NC kódu.
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Dalším faktorem také mohly být kinematické vlastnosti stroje. Dále pak byla zkoumána

výsledná kvalita obrobených ploch v oblasti rádií. Zde však nebylo ve většině případů dosaženo

vyšší kvality povrchu, jak bylo očekáváno. To bylo pravděpodobně způsobeno již zmíněnými

silnými vibracemi během obrábění.

Výstupem DP je tedy podrobný popis tvorby optimalizovaných NC programů a jejich

vlastností a funkcí na vybraných modelech. Na nichž byly zkoumány a následně i popsány

rozdíly mezi optimalizovanými a neoptimalizovanými NC programy. Dle těchto programů byly

následně dané díly vyrobeny. Během procesu optimalizace byla zjištěna řada nejasností, které

byly popsány výše. Zde je tedy prostor pro pokračování výzkumu softwarové optimalizace NC

kódu pomocí Eureky Chronos.

Závěrem práce lze konstatovat, že pokud by měl uživatel k dispozici odladěný postprocesor

a stroj, jenž svými kinematickými vlastnostmi zvládne plynule měnit posuvovou rychlost

v malých intervalech a časy výroby by zhruba odpovídaly hodnotám, jež byly zobrazeny

v Eurece Chronos, tak byla by návratnost počáteční investice vysoká.

V případě dalšího zkoumání Eureky Chronos by bylo zapotřebí podrobněji prozkoumat

hodnoty dle kterých jsou prováděny optimalizační výpočty. Problém je v tom, že výpočty jsou

prováděny interně, a tedy uživatel k nim nemá přístup. Zde se tedy nabízí možnost kontaktovat

podporu Eureka Chronos. Dále je třeba prozkoumat určité oblasti NC kódu, jež nebyly

optimalizovány.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění Bc. Lukáš Nezbeda
