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zabezpečování kvality

Specializace: bez specializace

Jméno a příjmení studenta: Bc. Lukáš Nezbeda
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Vedoucí diplomové práce: Ing. Aneta Milsimerová, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☒ ☐ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☐ ☒ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení DP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student k řešení přistupoval zodpovědně a pravidelně docházel na konzultace. Výsledkem je rozsáhlejší

práce a poměrně podrobný rozbor zadané problematiky a bude sloužit jako dobrý základ pro případné

navázání dalšího řešení v této oblasti. Student byl iniciativní a řešení doplňoval o vlastní úvahy. Práci

doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně
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